

برگزاری همایش ملی کاربرد داروهای طبیعی و گیاهی در دامپزشکی و همایش منطقه ای دامپزشکی سنتی در دانشگاه آزاد اسلامی شهرکرد

همایش ملی کاربرد داروهای طبیعی و گیاهی در دامپزشکی و همایش منطقه ای دامپزشکی سنتی با حضور مسئولان کشوری، استانی و دانشگاهی در تالار امام خمینی (ره) دانشگاه آزاد اسلامی شهرکرد برگزار شد.

به گزارش ایسکانیوز، رئیس انجمن گیاهان دارویی کشور در همایش ملی کاربرد داروهای گیاهی در دامپزشکی گفت: تاکنون یک هزار و ۲۸۳ نوع داروی گیاهی در کشور شناخته شده است ولی هیچ جایگاهی در صادرات این تولیدات نداریم.

دکتر محمد باقر رضایی افزود: رشته گیاهان دارویی بسیار غنی است ولی باید برای ارتقای این رشته آن را تخصصی کنیم و در احیای منابع طبیعی که تاکنون فقط تخریب کرده ایم بکوشیم.

وی اظهار داشت: هر چه توانستیم از منابع طبیعی برداشت غیرمجاز انجام داده ایم و به همین دلیل اولین اقدام ما باید برای کشت ارگانیک احیای مجدد عرصه ها است.

دکتر رضایی تصریح کرد: تخصیص بودجه در زمینه تحقیقات گونه های گیاهی صفر است لذا برای اجرای طرح کشت دیم گونه های گیاهی در ارتقای سلامت جامعه بسیج شدن وزارت جهاد کشاورزی، بهداشت، صنعت و بخش خصوصی ضروری است.

وی با بیان اینکه کشور ما در حال حاضر در بحث صادرات داروهای گیاهی هیچ جایگاهی ندارد، گفت: رعایت استاندارد در صادرات همه محصولات به ویژه گیاهان دارویی اصلی اساسی است.

رئیس انجمن گیاهان دارویی کشور با اشاره به این که مکانیزاسیون نیز در گیاهان دارویی ما نقشی ندارد، خاطر نشان کرد: تنوع ژنتیکی و اولویت بندی محصولات برای صادرات از اصول اساسی است که باید در کنار آن بازارهای هدف را نیز شناسایی کنیم.

وی طبیعت را برای سلامت جامعه بسیار ضروری خواند و گفت: اولویت های گیاهان مورد استفاده بر حسب گونه های آن است.

دکتر رضایی تاکید کرد: هر استانی در تولید یک گونه گیاهی، توسعه، فرآوری و اقتصادی متمرکز شده که ما در این زمینه همکاری لازم را انجام می دهیم.

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان چهارمحال و بختیاری هم در این همایش گفت: تبادل نظر بین پژوهشگران و دانشجویان، قراردادن تجربیات در اختیار صنایع و حفظ دانش بومی با ایجاد یک بانک اطلاعاتی از دانش دامپزشکی سنتی از اهداف برگزاری همایش ملی کاربرد داروهای گیاهی در دامپزشکی است.

دکتر عبدالله قاسمی پیربلوطی افزود: درحال حاضر دامپرووران استان چهارمحال و بختیاری از گیاهان دارویی و مواد طبیعی برای درمان خود و دام استفاده کنند که در اصل پیش مقدمه داروسازی مدرن هستند.

وی اظهار داشت: تاکنون بیش از ۲۰۰ عنوان مقاله در مجلات بین المللی در حوزه گیاهان دارویی چاپ شده است و بیش از ۲۰ اختراع به ثبت رسیده است و ۵ شرکت دانش بنیان در این زمینه فعالیت می کنند.

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان چهارمحال و بختیاری گفت: ایران به دلیل داشتن اراضی خرده‌پا و وجود نیروی انسانی فراوان و همچنین داشتن دانش سنتی کافی می‌تواند پتانسیل خوبی برای کشت ارگانیک محصولات کشاورزی داشته باشد.

دکتر قاسمی تصریح کرد: شبکه بزرگ آزمایشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی در سراسر ایران با داشتن امکانات و تجهیزات فراوان و پیشرفته همچون /، و آزمایشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی کنترل کیفی و بهداشت مواد غذایی و وجود نیروهای متخصص همچون اعضای هیأت علمی، کارشناسان، دانش‌آموختگان، پژوهشگران و نخبگان جوان می‌تواند در گواهی و تاییدیه ارگانیک و سالم بودن محصولات کشاورزی کمک شایانی به دستگاه‌های دولتی و خصوصی در امر توسعه و فرهنگ‌سازی مصرف محصولات ارگانیک داشته باشد.

در پایان این همایش از برترین‌های حوزه داروهای گیاهی دانشگاه آزاد اسلامی شهرکرد تجلیل شد.

خبرنگار و منتشر کنند: محمدجواد آخوندی